記者発表資料

北陸地方整備局

陸上白衛隊

国営越後丘陵公園事務所

第12旅団

取り扱い:配布を以て解禁

発表年月日 平成26年7月2日

災害時の国営越後丘陵公園の活用について

- ■平成26年3月3日に、自衛隊が災害派遣活動の目的で国営越後斤陵公園を 使用する場合の手続き等をあらかじめ定めた「災害時等の国営公園の占用に関 する協定及び同確認書」を、国土交通省北陸地方整備局と陸上自衛隊東部方面 隊で締結しました。
- 確認書に基づき、このたび北陸地方整備局国営越後丘陵公園事務所と陸上自 衛隊第12旅団の間で、災害対応時に使用(占用)する越後丘陵公園の施設を 事前に取り決める「申し合わせ書」の締結式を行います。
- ■日程等は以下のとおりです。
 - ○締結日時 平成26年7月4日 13:50~
 - 〇締結会場 国営越後丘陵公園「花と緑の館」多目的室

住所:長岡市宮本東方町字三ツ又1950番1

〇申し合わせ書締結者 国営越後斤陵公園事務所長

陸上自衛隊第12旅団長

■取材について

会場の都合上、当日現地で取材を希望する場合は、7月3日16:00まで に下記越後丘陵公園の問い合わせ担当者宛てに、別添申込用紙に必要事項を記 入の上FAXを送付して下さい

■その他

当日は駐車場を利用した陸上自衛隊輸送へりの運航検証を行います。 ヘリコプターは13:25着陸予定です。 気象によって飛行しない場合があります。

お問い合わせ先

国土交通省 北陸地方整備局 国営越後丘陵公園事務所 調查設計課長 阿部 敏雄 電話 0258-47-1488 FAX 0258-47-1468

ホームページ: http://www.hrr.mlit.go.jp/echigo/

陸上自衛隊 第12旅団司令部 第3部 防衛班

電話 0279-54-2011





イメージ写真



補足資料

北陸地方整備局と東部方面隊は、中越地震や中越沖地震等の大規模な災害発生に際して、双方が連携・協力することにより、迅速かつ円滑な自衛隊の災害派遣活動を推進します。

○協定による効果

自衛隊が災害派遣目的で国営公園を使用するための手続きの詳細や使用方法などについて予め準備しておくことで、災害時における国営公園の有効活用と迅速かつ適切な災害派遣活動が期待できます。

○協定の対象となる公園 国営越後丘陵公園(新潟県長岡市)



今回、国営越後丘陵公園事務所と陸上自衛隊第12旅団(東部方面隊)との間で、使 用方法等を定めた申し合わせ書の締結を行うものです。

○災害時の国営公園の活用例



国営公園等のオープンスペースは、自衛隊の 災害派遣部隊等が活動するための現地の指揮所 や宿泊、駐車、ヘリポート、資材の集積などの ための拠点として活用されます。

特に、多くの部隊等が被災地に派遣されるため、広い面積を有し、平坦な場所が整備された 国営公園の活用は有効です。

当該公園は、平成16年新潟県中越地震においても、災害派遣活動のため、第12旅 団の部隊が活動拠点として活用しました。

当日取材申し込み書

- 所属
- 氏名
- 連絡先
- 持ち込み予定機材

※当日の受付は13:15までに公園事務所にお越し下さい。

予定スケジュール

締結式 13:50~14:05

参加者による公園視察 14:10~14:50

当日取材申し込み先

国土交通省 北陸地方整備局 国営越後丘陵公園事務所 調査設計課長 阿部 敏雄 電話 0258-47-1488

FAX 0258-47-1468

ホームページ:http://www.hrr.mlit.go.jp/echigo/